



Forfatter:
Henri Nissen

Titel:
Noahs Ark – fundet igen?
En ekspedition i fortidens gåder

Udgiver:
Scandinavia

Pris:
320 s., 248 kr.

Flot illustreret bog om Noahs Ark

Det er sjældent, at der udsendes bøger på dansk om Noahs Ark med det formål at fremme tro og tillid til den bibelske fremstilling. Ikke desto mindre er det netop, hvad Henri Nissens (HN) bog byder på.

Det er en velskrevet bog. Man mærker klart, at HN er journalist, og at sproget flyder let og ligefremt for ham. Han er en dygtig forfatter, idet bogen er struktureret, så læseren fastholdes, fordi der er hele tiden nye vinkler på historien, som man også lige skal have med.

Bogen er en blanding af rejseskildringer og en sammenfatning af, hvad der vides om Noahs Ark. Der refereres fra oldkirkelig omtale af Arken og fra de sidste 400 års forsøg på at finde den på Ararats bjerg. Det er fint, at HN gennemgår og vurderer de ekspeditioner, der har været til Ararats bjerg, for dette findes stort set ikke tilgængeligt på dansk.

HN diskuterer også den bibelske tidshorisont (kronologi), forskellige katastrofeteorier fra jordens tidlige historie samt udvikling og spredning af sprog. Disse kapitler er fascinerende læsning, om end det flere steder er vigtigt at huske, at de gengiver teorier og spekulation og ikke den *eneste* mulige forståelse af tingene. Der er en del af de mellemregninger, som HN gør sig mht. katastrofeteorier og sprogudvikling, som helt tydeligt kun har inddraget en del af alt det forskningsmateriale, der er tilgængeligt. Hvis modsat rettede synspunkter var blevet inddraget, ville nogle af HN's tolkninger

være blevet væsentligt anfægtet. Et eksempel kunne være, da HN gengiver et forsøg på at lave en ny tidslinie for Det gamle Testamente, selv om denne er yderst tvivlsom i lyset af tekstkritisk arbejde. Bogen er ikke videnskabelig, og det er godt. En videnskabelig bog med så mange note-fejl og med et så spinkelt grundlag for sine konklusioner ville være uheldig. Dvs. bogen er ensidig og subjektiv.

HN's indledning om andres søgen efter Arken tjener til at danne den rette baggrund for HN's gengivelse af argumenterne for én bestemt Noas Ark-tolkning. Hvor andre har fejlet, så skal vi med



Store Ararat – en enorm bjergmasse, der rejser sig kegleformet op over 5000 m.o.h. Foto: © R. Geisler